Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 45/2025

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida

e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a instalação de ar condicionado

e pintura do prédio onde funciona o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência-SAMU.

JUSTIFICATIVA

O Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) desempenha um

papel fundamental no atendimento pré-hospitalar, garantindo socorro imediato à população

em situações de emergência. No entanto, as condições estruturais do prédio onde o serviço

está instalado impactam diretamente o bem-estar dos profissionais que atuam na unidade,

bem como a qualidade do atendimento prestado à comunidade.

Diante disso, a instalação de ar condicionado e a realização de pintura no

local são medidas essenciais para proporcionar um ambiente mais adequado e confortável

para os profissionais que ali desempenham suas funções diuturnamente, muitas vezes em

condições de alto estresse e demanda contínua. O ar condicionado contribuirá para

amenizar as altas temperaturas, favorecendo um ambiente mais salubre e produtivo,

enquanto a pintura revitalizará o espaço, garantindo melhores condições de trabalho e

atendimento.

Portanto, esta indicação busca sensibilizar o Executivo Municipal quanto à

necessidade dessas melhorias, visando assegurar um ambiente digno para os servidores

e aprimorar o atendimento prestado à população.

Nestes termos.

Taguaí, 20 de fevereiro de 2025.

_________________________________
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereador